
 

 

 

 
Area Manutenzione 

 Servizio Tecnico Scuole 
  

               

 

 

 

 

 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

n. 03 del 25 gennaio 2022  

  

 

 

 

 

 

OGGETTO:  Piano di Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di Napoli (PSC-NAPOLI-FSC) -  Settore: 

Infrastrutture. Riqualificazione degli edifici pubblici: interventi per la sicurezza, anche sismica, e per 

il risparmio energetico di immobili pubblici – SCUOLE "lavori di miglioramento strutturale del 

solaio di copertura del plesso 69 Barbato di via G.B. Vela – Vittorino da Feltre di via Sorrento  – A. 

Moro di via T. Eliot ricadenti nell’ambito della Municipalità 6”, progetto definitivo/esecutivo 

approvato con Delibera di Giunta Comunale n.128 del 01 aprile 202 

 

                    Autorizzazione alla soc. coop. GINEVRA COSTRUZIONI P.iva  07519470632 con sede legale in 

Quarto  al subappalto in favore della società E.S. Costruzioni srl per l’esecuzione di alcune 

lavorazioni.  

 

                    CUP: B65I17000050001 

                     CIG: 8729419073 

Comune di Napoli
Data: 09/03/2022, DISP/2022/0001512



 
Area Manutenzione 

 Servizio Tecnico Scuole 
 

 
 

      

 

 

 
 

 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole arch. Alfonso Ghezzi 

 

Premesso che: 

con deliberazione di Giunta comunale n. 284 dell’ l giugno 2017 si è preso atto del Patto per Napoli, sottoscritto tra 

il Sindaco della Città Metropolitana e i1 Presidente del Consiglio dei Ministri, contenente le azioni e gli interventi 

concernenti i settori prioritari delle Infrastrutture, dello Sviluppo economico, dell' Ambiente, della Valorizzazione 

culturale e del Rafforzamento della Pa per un importo di 308 milioni di euro a valere sulle risorse FSC 2014-2020 

cosi come individuate e ripartite dal CIPE con delibera 26/2016; 

con la medesima delibera 284/2017, la Giunta ha, inoltre, preso atto dell'elenco degli interventi conformi alla 

programmazione del Comune di Napoli e previsti nel programma triennale delle opere pubbliche approvato con 

delibera di Consiglio comunale n. 25 del 20 aprile 2017; 

 

con Delibera di Giunta Comunale n. 128 del 01 aprile 2021 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo 

riguardante i "lavori di miglioramento strutturale del solaio di copertura del plesso 69 Barbato di via G.B. Vela – 

Vittorino da Feltre di via Sorrento  – A. Moro di via T. Eliot ricadenti nell’ambito della Municipalità 6”. 

 

che con determina n. 52 del 06 luglio 2021 - IG/2021/0001201 del 19/07/2021 i predetti lavori sono stati 

affidati alla soc. coop. GINEVRA COSTRUZIONI P.iva 07519470632 con sede legale Quarto mediante procedura 

negoziata ai sensi dell'art. 63 del D.lgs. 50/2016 come stabilito dall'art.1, comma 2 lett. b) della Legge 11 

settembre 2020, n. 120 tramite il MEPA attraverso il sistema della Richiesta di Offerta (RDO) con ribasso 

sull’importo di progetto dello 8,22% sull'importo dei lavori posto a base di gara; 

 

che per effetto della proposta di aggiudicazione il quadro economico dell'intervento risulta rimodulato come segue: 

 

  Voce  Descrizione Importo  

A
 -

 I
m

p
o

rt
o

 

la
v

o
ri

 

A Lavori   

A.1 Importo lavori da offerta € 233.612,61 

A.2 Totale oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 4.934,23 

A.3 Oneri della manodopera € 112.855,84 

  TOTALE LAVORI  (A.2+A.4) € 238.546,84 

B
. 
S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 B.1 IVA sui LAVORI (A.2+A.4) al 22% € 52.480,30 

B.2 Oneri di smaltimento escluso IVA da pagarsi a  fattura, non soggetti a ribasso d'asta € 18.083,00 

B.3 IVA su oneri di smaltimento 22% € 3.978,26 

B.4 
Fondo per progettazione (ex art. 113, comma 3,  D.Lgs. 50/2016) 80% fondo per progettazione e 

innovazione (B.2), compreso oneri contributivi e IRAP 
€ 4.151,51 

B.5 Contributo A.V.C.P. € 225,00 

B.6 imprevisti escluso IVA € 25.946,97 

B.7 Iva su imprevsti al 22% € 5.708,33 

B.8 Spese per cartellonistica IVA compreso € 1.000,00 

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione € 111.573,38 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO  (A+B) € 350.120,22  

 

l’affidamento è stato successivamente perfezionato con contratto rep. 3719 del 30/09/2021 

Comune di Napoli
Data: 09/03/2022, DISP/2022/0001512



 
Area Manutenzione 

 Servizio Tecnico Scuole 
 

 
 

      

 

 

 
 

 

Considerato che: 

soc. coop. GINEVRA Costruzioni P.iva 07519470632 nelle dichiarazioni allegate all’offerta trasmessa in fase di 

affidamento, si è impegnata a subappaltare alcune lavorazioni a soggetto in possesso di specifiche competenze oltre 

ai requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 
 
le prestazioni in questione risultano subappaltabili in quanto ascrivibili all’ambito delle cosiddette “attività di 

supporto alle lavorazioni”; rientranti nella categoria OG1; 
 
con comunicazione acquisita al protocollo dello scrivente con PG/2021/744021 del 14/10/2021 e successive 

integrazione con PG/2021/0359715 del 04/05/2021, la soc. coop. GINEVRA Costruzioni ha chiesto di poter 

subappaltare alla società "ES costruzioni s.r.l. con P.iva 09625421210 con sede in Quarto (Na) le lavorazioni 

riguardanti il miglioramento strutturale del solaio di copertura del plesso A. Moro di via T. Eliot con un valore 

delle parti d’opera da subappaltare ad euro 95.418,73; 

Accertato che 

l’importo oggetto del contratto di subappalto pari ad €.95.418,73 oltre iva risulta congruente con quello stabilito nel 

compenso previsto nell’affidamento; 
 
l'affidatario praticherà, per le prestazioni affidate in subappalto, il medesimo ribasso di quello offerto in fase di 

affidamento (8,22%); 
 
che l’importo oggetto di subappalto non supera il 40% dell’importo del contratto cosi come definito dell’art. 49 

comma 1 lett. a) primo periodo della legge 108/2021 i deroga all’art. 105 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
in adempimento a quanto disposto dall’art. 105 del D.lgs. 50/2016 la soc. coop. GINEVRA Costruzioni s.r.l. ha 

provveduto a trasmettere a corredo della richiesta e antecedentemente all’inizio della prestazione la seguente 

documentazione che è depositata agli atti del RUP: 

 copia contratto di subappalto sottoscritto digitalmente; 

 dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016 

resa ex art. 46 e 47 del DPR 445/2000; 

 dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art.90 del DPR 207/2010 

 dichiarazione di idoneità tecnico professionale del subappaltatore; 

 polizza assicurativa per responsabilità civile per un massimale non inferiore ad € 500.000,00; 
 
il R.U.P. ha effettuato con esito positivo la verifica dei requisiti di cui all’art. 80  del D.lgs. 50/2016 del 

subappaltatore come da attestazione sottoscritta in data PG/41352 del 19/01/2022; 
 
Rilevato: 

che ai sensi dell’art. dall’art. 105 comma 18 del D.lgs. 50/2016 la stazione appaltante provvede al rilascio 

dell'autorizzazione entro trenta giorni dalla relativa richiesta; 

 

Attestata 

 che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 190/2012, degli artt. 6 e 7 

del regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. 16.04.2013 n. 62 e 

degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento del Comune di Napoli, adottato con deliberazione G.C. n. 

254/2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del 

presente provvedimento; 

 

Comune di Napoli
Data: 09/03/2022, DISP/2022/0001512



 
Area Manutenzione 

 Servizio Tecnico Scuole 
 

 
 

      

 

 

 
 

 la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis del D.lgs. 

267/2000 e degli artt.13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei 

Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione del C.C. n.4 del 28/02/2013; 

 l’osservanza delle prescrizioni, di competenza di questa struttura, previste dall’art. 27 del regolamento di 

contabilità del Comune di Napoli; 

 che il presente documento non contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di leicità di cui 

all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati 

 

DISPONE 
 
Autorizzare per le ragioni esposte in premessa la soc. coop. GINEVRA Costruzioni s.r.l a subappaltare alla società 

"ES costruzioni s.r.l. con P.iva 09625421210 con sede in Quarto (Na) le lavorazioni riguardanti il miglioramento 

strutturale del solaio di copertura del plesso A. Moro di via T. Eliot con un valore delle parti d’opera da 

subappaltare ad euro 95.418,73 oltre Iva, Ffinanziati con fondi “PSC-NAPOLI-FSC”; 
 
Precisare che dovranno essere osservate le disposizioni previste dall’art. 105 del D.lgs. 50/2016; 
 
Pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli; 
 
Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive pagg. 6, 

firmati digitalmente dal Dirigente del Servizio Tecnico Scuole, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente,  

repertoriati con il numero: 

All_I1082_003_01- contratto di subappalto e D.U.R.C. della ditta ES COSTRUZIONI SRL. 

 

       Sottoscritta digitalmente dal  

           Dirigente del Servizio Tecnico Scuole 

           arch. Alfonso GHEZZI 
 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.lgs. 7/3/2005, n 82 e s.m.i. (CAD). 

Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 09/03/2022, DISP/2022/0001512


		2022-01-25T14:31:23+0000
	ALFONSO GHEZZI




